PAGE
2

	ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ УФНС РОССИИ ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	ул. Маршала Жукова,72 корпус 1, г. Омск, 644010

	Телефон: (3812) 32-12-38; Телефакс: (3812) 32-12-62;

www.nalog.gov.ru

ПРОТОКОЛ
 ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
17 марта 2022

                                  № 28
	Председательствовал:

	Галаванов Димитрий Русланович, член Общественной палаты Омской области, кандидат экономических наук.

	Присутствовали:

	члены Общественного совета при УФНС России по Омской области:
И.А. Антропенко, О.Н Ананьев, И.Л. Бригерт, В.В. Воронов, М.Ф. Исангазин, В.В. Карпов, Б.С. Сватков, И.В. Федоров, О.П. Федулова, М.С. Чекусов

	от УФНС России по Омской области:
В.В. Репин, Н.М. Сычев, Е.Г. Артамонова, В.С. Белкин, О.Е. Павлова, О.Н. Королева, Е.В. Кочкина, И.В. Неустроева, С.В. Добротворская, Ю.В. Юрина, Е.В. Губер, А.В. Губер, Т.В. Максименко, Г.А. Кейдия, О.Г. Смирнова, Г.В. Устинова, А.Ф. Коншу, И.А. Михалькова, Е.К. Манакова, Е.В. Захаров, Е.А. Саенко, Е.А. Левочкин, Е.В. Рогозная, Т.Г. Дацюк, Е.М. Зайцева, М.Н. Ромашина, Т.П. Стефаненко, В.А. Стуканова, О.Д. Ледовская, А.Ю. Дятлов, Е.А. Петрова, Е.М. Крючкова, Р.В. Василишин, члены Совета молодежи.
приглашенные:

Е.Б. Мизулина, Ю.В. Герасименко

I.  Итоги работы УФНС России по Омской области за 2021 год.
1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя УФНС России по Омской области Е.Г. Артамоновой об итогах работы УФНС России по Омской области за 2021 год.
1.1.1. Единогласно решили заместителям руководителя УФНС России по Омской области Артамоновой Е.Г., Сычеву Н.М. по итогам предоставления налогоплательщиками годовой отчетности проработать возможность проведения пофакторного анализа использования преференций омским бизнесом и довести результаты на очередном заседании Общественного совета.
II. Электронные способы взаимодействия с налогоплательщиками. Получение электронной подписи в налоговых органах.
2.1. Заслушали и приняли к сведению доклад заместителя руководителя УФНС России по Омской области Н.М. Сычева об электронных способах взаимодействия с налогоплательщиками и о порядке получения электронной подписи в налоговых органах.
2.2. Единогласно решили:

2.2.1. секретарю Общественного совета Максименко Т.В. направить членам Общественного совета информационные материалы о порядке получения ключа электронной подписи (КЭП) в налоговых органах;

2.2.2. представителям общественных предпринимательских объединений Ананьеву О.Н., Федуловой О.П., Антропенко И.А., Сваткову Б.С., Бригерту И.Л. проинформировать предпринимателей посредством размещения информации о получении КЭП в Удостоверяющем центре ФНС России на собственных информационных ресурсах членов предпринимательских сообществ, а также любым доступным способом.
III. Актуальные изменения законодательства для субъектов предпринимательской деятельности.
3.1. Заслушали и приняли к сведению доклад начальника правового отдела УФНС России по Омской области Михальковой И.А. об актуальных изменениях законодательства.
3.2. Единогласно решили по предложению Сенатора от Омской области Мизулиной Е.Б. руководителям предпринимательских сообществ Федуловой О.П., Антропенко И.А., Сваткову Б.С. подготовить коллективное обращение с предложением по уточнению видов материалов налоговых органов в рамках исполнения статьи 140 УПК РФ для подготовки законодательной инициативы.
IV. Разное.
  4.1. Приняли к сведению информацию руководителя УФНС России по Омской области Репина В.В.:

- о работе регионального ситуационного центра УФНС России по Омской области для оперативного мониторинга ситуации в экономике;

-  об антикризисных мерах, уже действующих в настоящее время и о возможности в регионе переносить сроки уплаты налогов по спецрежимам;

-  о сокращении сроков камеральных проверок при предоставлении налоговых вычетов физическим лицам.

  4.2. Принять к сведению информацию депутата Государственной Думы от Омской области Антропенко И.А. о внесении законодательных инициатив в части нулевой ставки по НДС для туристической инфраструктуры, изменений по НДФЛ и по налогу на имущество.

4.3. Принять к сведению информацию членов Общественного совета Бригерта И.Л., Ананьева О.Н., Чекусова М.С., Сенатора от Омской области Мизулиной Е.Б. об эффективной работе налоговых органов Омской области с бизнес сообществом.
Председатель Общественного Совета

при УФНС России по Омской области
                                                 Д.Р. Галаванов